Keturunan Dan Nasabnya.**

Nama lengkapnya ialah Abu Hanifah al- Nu'man bin Tsabit Ibn Zautha al-Taimy. Lebih dikenal dengan sebutan Abu Hanifah.<sup>16</sup> Beliau diberi nama Nu'man agar menjadi orang besar seperti Nu'man seorang raja Parsi.<sup>17</sup> Ia berasal dari keturunan Parsi, lahir di Kufah tahun 80 H/699 M dan wafat di Baghdad tahun 150 H/767 M. Ia menjalani hidup di dua lingkungan sosio-politik, yakni di masa akhir dinasti Umayyayah dan masa awal dinasti Abbasiyyah. Kakeknya bernama al-Zauta penduduk asli Kabul. Ia pernah ditawan dalam suatu peperangan, lalu dibawa dibawa ke Kufah sebagai budak. Setelah itu ia dibebaskan dan menerima Islam sebagai agamanya.

Selanjutnya, Imam Abu Hanifah menekuni ilmu fikih di Kufah yang pada waktu itu merupakan pusat pertemuan para ulama fikih yang cenderung rasional. Di Irak terdapat Madrasah Kufah, yang dirintis oleh Abdullah bin Mas'ud (wafat 63H/682M). Kepemimpinan Madrasah Kufah kemudian beralih kepada Ibrahim an-Nakha'i, kemudian Hammad Ibn Abi

---

<sup>28</sup>Tariq Suwaidan, *loc.cit*

<sup>29</sup>*Ibid*, h. 30

Sulaiman al-Asy'ari (wafat 120H) salah seorang Imam besar yang terkemuka pada zamannya,<sup>30</sup> dengan beliaulah Imam Abu Hanifah berguru.

- b. *Dilalahghairu lafziyah*<sup>43</sup> ialah yang menjadi dalil bukan melalui lafal menurut lahirnya. *Dilalah ghairu lafziyah* ini disebut “ *dilalah sukut* “ atau disebut juga “ *bayan dharurah* ”

## **B. Imam Syafi'i**

### **1. Kelahiran dan Nasabnya**

Imam Syafi'i dilahirkan pada 150 Hijriah (767 M), bertepatan dengan wafatnya Imam Abu Hanifah, guru para ahli fikih Irak dan imam metode qiyas. Mayoritas riwayat menyatakan bahwa Imam Syafi'i dilahirkan di Ghaza, Palestina.

---

<sup>43</sup>Dalil yang digunakan bukan dalam bentuk lafaz suara atau kata, contoh, diamnya seseorang, reaksi raut wajah, sifat-sifat alami, pemahaman akal, kebiasaan-kebiasaan, tanda-tanda, isyarat.